(5)

D E
DR TH O M A E
A Q V I N A T I S S C R I P T I S ,
A D I O A N N E M D E L P H I N V M
A N D R E A E F I L I V M P A T R I T I V M
V E N E T V M A M P L I S S : T O R C E L L I
E P I S C O P V M ,

L I B R I D V O .

*Auctore Reuer. P.D. Hieronymo Vielmio
Episcopo Argolicense.*

*Addita est, eiusdem quoque Oratio Apologetica, qua obtrecta-
toribus eius, Theologia, quam Scholasticam,
uocant egregie occurritur.*

P A T A V I I ,

Ex Officina Laurentii Pasquatii .

M D L X I I I .

DOMINI
HONOR
MAGISTER
VOLUNTATIS SCRIPTOR
IAMIN DE
IUNNAM DE
ANDREAS FILIA MATER CEL
AENITIA MARIA TORCEFFI
EPISTOIA

LIBRI DAO.

Figuræ Reror. P.D. Historiarum Viespolio
Epigrafo Viespolio.

Ex officiis Fratrum Padelotti
notarii electi secundum.

PATRI
FAT
MDI XIII

IOANNES FASEOLVS
LECTORIBVS.

IVVM Thomam Aquinatē summa & quidem semper sum admiratio nē prosecutus. cuius scripta cum olim Philosophiae operam darem, uel ex latini sola, uel præcipue mihi euoluenda duxi. Horū autem cum partim quidem laudationem, partim etiā defensionem mihi superioribus diebus ostendisset, uir Optimus, atque eruditissimus Hieronymus Vi elius Argolicensis Episcopus, primo quidem libentissime legi, postea uero & hominem mihi amicissimum rogauit, ut eorum mihi copiam, atque potestatem faceret, qui, quae eius est humanitas, atque erga me benevolentia, prompto, alacriq; animo id cōcessit. Reigitur accuratius inspecta, atque cognita, non tam laudari Diuum Thomam his scriptionibus, & aduersus non nullos eius uituperatores defendi; quam eius libros diuidi, atque ijs, quod utilissimum est, ab hoc doctiss. Viro, uidi ordinem dari cum itaque etiam, atque etiam hortatus sum, ut suos

a ij

hos labores in publicum exire pateretur, quos & stu-
diosis plurimum emolumenti, & ei plurimum pro-
certo haberem allatuos ornamenti. ac primo qui-
dem abnuebat uir omnium minime ambitiosus, qui
quæ alii prebensando querunt potius reiicere, quam
ultrò, ut quicquam adipiscatur, solitus sit elaborare.
neque cui in cum in Diui Dominici familia numera-
retur, atque in eo coetu uiueret, ubi omnes penè cu-
rationum atque honorum consecutus est gradus: lu-
bens, ac uolens eos est unquam adeptus. sed quibus
eorum dispensandorum potestas data erat, iij uel in-
uito summa queque obtrudebant. Summo etiam to-
tius Ampliss. Senatus Veneti consensu in nostro
hoc Gymnasio, & primæ olim Philosophiæ, & Sa-
cræ postea Theologiæ exponendæ prouincia ei tra-
dita fuit, ad quod sanè munus, eum potius euocatum
semper, atque accersitum, quam sua unquam sponte
accessisse omnes nouimus. cui porrò dubium, quin cūs
primum Pius IV. omnium hominum & maximus
& sapientiss. de reparanda Christi Dei Ecclesia,
hæresibus tollendis, erratisq; ijs, quæ Superioribus
Pontificib. connuentib. in eam defluxerant, amouen-
dis cogitauit, uel primis sui Pontificatus mensibus
hunc ad se duxerit aduocandum? uidi, quæ ad eum
Summi Pontificis nomine data fuerunt literæ: quam

honorifice Romam fuerit inuitatus cognoui: sum ipse locupletissimus testis: nihil est, quod hac omnino de re quicquam dubitem. cæterum quid deinceps effectum est? nonne et summo apud Pontificem in honore habitus? nonne in maximis rebus eius opera maxime oportuna? nonne apud eiusdem Pontif. nepotem Illustriſſ. atque Reuerendiss. Bonromeum Cardinalem, duos annos in summam animi tranquillitate uitit? Quod uel ob eam in primis cauſam factum, quoniam qualem maxime optabat nactus erat Principē. in eo nanque uera religio, eximia pietas, omnis Iustitia, modestia, liberalitas, temperantia, nullaq; quæ in eo non penitus elucesceret uirtus, cuius actiones, atque cogitationes, cum ab omni uirtutum generi proficiſcerentur, ecquis iam uereri potest, quin cum incredibili quadam beatitatem fuerint coniunctæ? non possum certè non uehementiſime mirari, cum, qua est dicēdi lenitate, atq; copia, Vielmiū per ſæpe audio de ſummis, atq; innumerabilibus ampliis. huiuscē uiri laudibus, atque ornamentis prædicante. cuius nutu, et uoluntate etiam factum ſcimus, ut a Pont. Max. eius auunculo, ad hunc etiam dignitatis gradum perductus sit; in quo uel ipſe Pont. licet omnium supremus atque post Deum Altiss. sine uila dubitatione reperitur collocatus. Episcopus ita-

que effectus, eiq; animarum cura, qua nulla, aut mai-
or, aut præstantior, tradita est. quibus ornatus,
atque auctus insignibus, Tridentum ad illum tot Epi-
scoporum coetum, missus. iudicauit enim opt. atque
sapientiss. Pont. eo in loco ijs uiris, qui doctrina, pro-
bitate, religione, atque moribus maxime præstarent,
maxime opus esse. Ut igitur unde digressus pen-
sum, eodem reuertar, sua quidem cauſa, suoq; nomi-
ne is recusabat, quod studiosorum postea mihi gra-
tia ab eo concessum fuit. Futurum nanque ei pollice-
bar, atque adeo omnino pollicitus sum, summam secū-
hac eius scripta allatura utilitatem. Quibus profe-
cto fiet, ut in posterum diligentius diui Thomae scri-
pta, quae tam multa, tamq; uaria, atq; copiosa sunt,
quaeque magna ex parte penitus latebant, explicen-
tur, excutiantur, euoluantur, & in manibus habeantur.
Qui expositoris nomen iure adeptus est. cuius-
que libros tot uel prisorum Graecorum, uel Recen-
tiorum quorundam ab Italia, & mente, & locis peni-
tus seiunctorum uoluminibus solos habemus, quos, pa-
ria paribus reddentes, obiiciamus. fateor igitur fa-
cilius esse meis uel precibus, uel cohortationibus, ut
duo hi libri foras dati sint, qui optima quidem mente
uestrae utilitatis ergo, id fieri uolui. Qui eiusdem
etiam apologeticam orationem, olim quidem me etiā

audiente habitam, uobisq; concessam, sed solam incedentem, ijs adiungendam curauit. *V*os, ut bonos debeat, quicquid bona mente factum est, boni consulite, meq; bonorum semper in rep. literaria partiū, bonorum Iuuenum bene studiosum, ut par, atque conueniens est uera animorum uestrorum benevolentia prosequimini. ac Deum Opt. Max. mecum orate, ut eruditiss. huic uiro tantum concedatur & uitae, & ocij, ut quae parata sunt permulta, commodē ab soluere, atque ad exitum queat perducere. facile nā que fiet, ut illis, qui re ipsa Christiano nomine digni sunt, non parum uel fructus, uel lātitiae, quae ab hoc fonte manabunt, sint allatura. *V*alete.

Dat. Pat. Idib. Sept. M D LXIIII.

Errata Impressorum quaꝝ plane plura sunt
Lectori prudentiæ corrigenda relinquimus.

F· HIERONYMI

VIELMII VENETI,

Artium, & Sacræ Theologiæ

Doctoris, Episcopi Argolicensis

ex ordine Prædicatorum

assumpti,

DE SCRIPTIS D. THOMÆ AQUVI-
NATI LIBRI DVO.

AD IOANNEM DELPHINVM
ANDREAE FILIVM PATRICIVM
Venetum Ampliss. Torcelli Episcopum.

PRÆFATIO.

I de D. Thomæ Aquinatis doctrina, & scriptis recte, & sentirent omnes, & loquerentur, non ego Præsul Amplissime ea in præsenti laudanda sumerem, neque frustra quantæ sint præstantiæ, & utilitatis in Ecclesia Christi, ut Theologiæ studiosos ad illa accurate euolenda, & cognoscenda excitarem, pluribus ostende re conarer. Iure enim Antalcides Spartanorum Rex Sophistæ cuiusdam operam esse superuanciam existimauit, cum laudationem Hercu-

A

P R A E F A T I O

lis , quem magnopere uenerabantur omnes de libro legere appararet , ecquis illum accusaret falso interrogans . atque iureconsulti docent , quod notorium est à probationis onere releuare : sed & Aristoteles manifesta , & communiter concessa nequaquam probare solet , qualia illa sunt : Naturam esse ; Fortuna nonnulla euenire , locum esse immobilem , Tempus ubique gentium idem numero esse , & huiusmodi quædam , quæ explorata , & comperta omnibus cū sint , ostendere illa , esse , ridiculum arbitratur . Verum cum cæcitas quorundam tanta sit , ut Ecclesiæ solem hunc intueri non possint , & im probitas eo progressa sit , ut fontem sapientiæ limpidissimum , atque uberrimum inquinare cœno , & obstruere nitantur , non erit inutilis spe ro , & ingrata studiosis hæc opera nostra , qua etiam officium ; quod doctori præstantissimo debeo , utcunque persoluam . Nam studiorum meorum , *Ducem* , & *Antistitem* sumum post sacras literas , aliorum multorum doctrinis diligenter quoque inspectis , adhibita ratione , & iuditio mihi iamdudum illum constitui , diuturnaq; ac nocturna uersare manu non cesso ; ne quis ignoto *Deo Aram* me erigere dicat , aut uerba illa *Domini* in me detorqueat . Vos ado-